УИД: 91MS0068-01-2022-000734-45
Дело № 5-68-174/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 июня 2022 года			Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 22

Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Бекиров Ленур Реуфович, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району о привлечении к административной ответственности
Кустря Владимира Федоровича, «данные изъяты»
по ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
17 мая 2022 года в 11 час. 50 мин. на а/д «Черноморское – Воинка 54 км» вблизи с. Стерегущее Раздольненского района Республики Крым, водитель Кустря В.Ф. управлял транспортным средством – автомобилем «данные изъяты» с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
В суде Кустря В.Ф. вину в совершении административного правонарушения признал частично, пояснив, что вышеназванный автомобиль он приобрел и зарегистрировал в МРЭО в 2016 году. С данного времени он управлял транспортным средством и никаких манипуляций с государственными регистрационными знаками не осуществлял. О том, что на данном автомобиле установлены государственные регистрационные знаки, отличные от того государственного регистрационного знака, который указан в свидетельстве о регистрации транспортного средства, он узнал от сотрудников ОГИБДД, когда 17.05.2022 было остановлено его транспортное средство на территории Раздольненского района Республики Крым. При этом, тот факт, что на момент остановки транспортного средства государственные регистрационные знаки, установленные на машине, отличались от государственного регистрационного знака, указанного в техническом паспорте транспортного средства, не отрицал.
Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производств по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Кустря В.Ф. состава правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ, т.е. управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
В силу п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
В соответствии с требованиями Правил дорожного движения водитель обязан предоставлять регистрационные документы на тот автомобиль, которым он управляет (п. 2.1.1 ПДД), и перед эксплуатацией транспортного средства проверить соответствие государственного регистрационного знака, указанного в свидетельстве о регистрации транспортного средства, фактически установленному на транспортном средстве государственному регистрационному знаку.
Согласно абз. 9 п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", при квалификации действий лица по части 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 КоАП РФ под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать знаки:
- не соответствующие требованиям, установленным законодательством о техническом регулировании, в части нарушений при их изготовлении требований национального стандарта Российской Федерации относительно технических условий и конструкторской документации (в частности, государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), не соответствующие основным размерам таких знаков, предназначенных для определенной группы транспортных средств; форма и характер начертания, толщина линий цифр и букв, применяемых на лицевой стороне которых, изменены);
- изготовленные в соответствии с техническими требованиями государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), в которые были внесены изменения, искажающие нанесенные на них символы, в частности один из них (например, выдавливание, механическое удаление символа (символов), подчистка, подкраска), и допускающие иное прочтение государственного регистрационного знака;
- соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).
Как следует из материалов дела, согласно свидетельству о регистрации транспортного средства «данные изъяты» от 05.01.2016, автомобиль «данные изъяты»  имеет государственный регистрационный номер «данные изъяты», в то время как в момент остановки вышеназванного автомобиля сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району 17.05.2022, на автомобиле «данные изъяты» имелся государственный регистрационный номер «данные изъяты», за которым значится автомобиль «данные изъяты», «данные изъяты», принадлежащий ФИО1.
Вина Кустря В.Ф. в совершении правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от 17.05.2022;
- копией протокола об изъятии вещей и документов «данные изъяты» от 17.05.2022;
- копией водительского удостоверения Кустря В.Ф.;
- копией карточки учета транспортного средства с г.р.з. «данные изъяты»;
- копией карточки учета транспортного средства с г.р.з. «данные изъяты»;
- копией свидетельства о регистрации транспортного средства «данные изъяты» от 05.01.2016;
- копией страхового полиса ОСАГО от 01.06.2021 в отношении автомобиля - «данные изъяты», г.р.з«данные изъяты»;
- фототаблицами, прилагаемыми к протоколу об административном правонарушении;
- требование ИЦ МВД России по Республике Крым в отношении лица;
- сведениями о лице, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ – признание вины, наличие статуса пенсионера по возрасту.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ – повторное совершение однородного административного правонарушения.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, учитывая наличие (отсутствие) обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым назначить лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушение, административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами в пределах санкции ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Кустря Владимира Федоровича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде лишения правом управления транспортными средствами сроком на 6 (шесть) месяцев
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
Поручить ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району исполнение постановления в части лишения управления транспортным средством.
Кустря Владимира Фёдоровича по вступлении постановления в законную силу обязать сдать все имеющиеся у него соответствующие водительские удостоверения либо заявить об их утрате в ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения в трехдневный срок со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 68 Раздольненского судебного района.

Мировой судья							Бекиров Л.Р.